
1 開会

2 市長あいさつ

3

1

2

4

1

2

5 　閉会

　部長等発表内容

不要備品の市民向け即売会について
～売ります！旧庁舎の備品～

小山市役所本庁舎代表電話等の一時不通について

令和3年4月20日

小山市長　令和3年4月　定例記者会見

　市長発表内容

コウノトリ２年連続ヒナ誕生について
～コウノトリの現状～

新型コロナウイルスワクチン接種について
～今後の集団接種について～



  記者会見資料 

保健福祉部 健康増進課 

（担当 福原 ２２－９５２１） 

１．件 名 

新型コロナウイルスワクチン接種について 

～今後の集団接種について～ 

 

２．予約受付状況について 

４月２１日、２２日、２４日に実施する９７５人分のワクチン集団接種につきま

して、４月１６日（金）８：３０から予約受付を開始させて頂きましたが、５分程

で定員に達してしまいました。 

他自治体の予約受付状況から、受付開始後数時間内で受付が終了になるという想

定はしておりましたが、予想以上に高齢者の方の関心・接種希望者が多く、約 5分

で予約受付が終了いたしました。 

これに伴い、予約のためのコールセンターへの架電が殺到したことにより、電話

が繋がらない状態が発生し、市民の皆様には大変ご迷惑をおかけいたしましたこと

にお詫び申し上げます。 

 

３．予約キャンセル分のワクチンの対応について 

 今回のワクチン接種のキャンセルされた分（余り分）については、医療従事者へ

の接種として使用いたします。 

 

４．今後の予定 

今後のワクチン接種の実施日及び予約開始日につきましては、具体的なワクチン

供給スケジュールが判明し、集団接種実施日および予約開始日が決まり次第、ホー

ムページ、行政チャンネル、おーラジ、市役所や各出張所への掲示などでご案内さ

せて頂きます。 

なお、今回の課題をふまえ、予約方法等については、再検討させていただきます。 

 

５．問い合わせ先 

小山市 保健福祉部 健康増進課 健康増進係 TEL０２８５-２２-９５２６ 

 

2008014
長方形



 記者会見資料 

総合政策部 自然共生課 

（担当 平林 ２２－９３５４） 

１．件 名 

コウノトリ２年連続ヒナ誕生について 

～ コウノトリの現状 ～ 

 

２．内 容 

小山市ではラムール条約湿地「渡良瀬遊水地」の「保全」と「賢明な利用」のた

め、コウノトリをシンボルとした貴重な湿地環境の保全と地域の活性化に取組んで

います。 

４月１日に臨時記者会見を開催し、その後、６日および９日のプレスリリースに

て、ヒナ３羽の確認とそのうち１羽の死亡をお伝えさせていただきました。今回は、

その後の現在の状況をご報告させていただくものです。 

 

３．誕生したヒナについて 

 （１）巣立ちまでの目安 

４月１９日現在、２羽のヒナの順調な成長を確認しております。ヒナの巣立ち

に関しましては、５７日から８２日かかると見込まれておりますので、５月下旬

から６月中旬になる見込みです。 

 
（２）ヒナの命名について 

   ４月１日の臨時記者会見後からヒナの愛称を渡良瀬遊水地関係４市２町で募

集しております。４月３０日まで引き続き一般募集をさせていただいたのち、５

月中旬以降に選定し、５月下旬までに命名式を開催する方向で調整しています。 

 

４．見学者へのお願い 

（１）繁殖期のコウノトリはとても神経質になっているため、観察や撮影は堤防上

から行ってください。また、大変危険ですので、路肩や路上など、通行の妨

げとなる場所へは駐停車しないでください。 

（２）渡良瀬遊水地第２調節池の小山市域では「渡良瀬遊水地の保全と再生及び賢

明な活用に関する条例」によりドローンやラジコン等無人航空機の飛行が禁

止されています。 

2008014
長方形



  記者会見資料 

総務部 管財課 

（担当 中田 ２２－９３２２） 

１．件 名 

不要備品の市民向け即売会について 

～ 売ります！ 旧庁舎の備品 ～ 

 

２．内 容 

新庁舎への移転に伴い、旧庁舎で使用している事務机やイス、戸棚等の備品が不

要になりますので、市民や市内事業者向けに不要備品の即売会を実施します。 

販売金額は一律で、一点につき１００円とする予定です。新型コロナウイルス感

染症拡大防止のため、参加者は１組につき４名までといたします。 

予約した時間になりましたら、現庁舎内を巡っていただき、予約時間内に希望す

る備品の選定、購入手続き、搬出まで済ませてください。備品の搬出は購入希望者

で行ってください。 

※即売会の前週に実施する自治会向け譲渡会の後、対象となる備品、その他の注意

事項を小山市ホームページに掲載する予定です。 

 

３．参加資格 

  小山市民及び小山市内に事業所を有する事業者 先着８０組程度 

 

４．実施日程 

 令和３(２０２１)年５月２２日(土)、５月２３日(日)  

①９時００分～１０時１５分、②１０時３０分～１１時４５分、 

③１３時００分～１４時１５分、④１４時３０分～１５時４５分、 

⑤１６時００分～１７時１５分 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため事前予約制とし、上記時間帯毎に入

替し、人数を制限します。 

 

５．申込方法 

電話予約制です。希望時間帯・住所・名前・連絡先をお伝えください。 

予約期間は令和３（２０２１）年５月７日(金)～１４日(金)の平日９時００分～

１７時００分です。 

 

６．注意事項 

  ２トン以上の大型車は駐車できません。 

 

７．問い合わせ先 

小山市 管財課 財産整備管理室 管理運用係 TEL０２８５－２２‐９３２２ 

2008014
長方形



  記者会見資料 

総務部 管財課 

（担当 中田 ２２－９３２２） 

１．件 名 

小山市役所本庁舎代表電話等の一時不通のお知らせ 

 

２．内 容 

庁舎移転に伴う電話設備切り替え作業のため、本庁舎の代表電話（０２８５－ 

２３－１１１１）、各課の電話及びファックスが一時的に不通となります。皆様には

ご不便、ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げま

す。 

 

３．不通時間 

令和３（２０２１）年５月１日（土）午前１０時３０分から作業終了まで 

 

４．緊急時の連絡先 

代表電話が不通の時に、緊急のご用件がある方は、次の連絡先にお電話ください。

緊急連絡先：０２８５－３８－７２７３ 

 

５．問い合わせ先 

小山市 管財課 財産整備管理室 管理運用係 TEL０２８５－２２‐９３２２ 

 

2008014
長方形


